
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2020 

 

COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo 

2021 



2 

SUMÁRIO 

 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................. 4 

2. ATIVIDADES DA DIRETORIA GERAL .................................................................................. 5 

2.1 ATIVIDADES DO GABINETE .......................................................................................................... 5 

2.1.1 Atividades da Comunicação Social ............................................................................... 6 
[...]
Mesmo com restrições, a Comusa trabalhou efetivamente em ações internas e 

externas por meio das suas ferramentas de comunicação: 

I- Site: tem como principal função atender à comunidade, prestando 

informações e serviços ligados à autarquia, e também pautar veículos de 

comunicação. É atualizado permanentemente. Nele constam notícias, 

informações institucionais, serviços on-line, informações do setor 

Socioambiental, formulários para atendimento à comunidade, entre outros. 

II- Redes Sociais: a autarquia possui três canais de informações e 

interação com a comunidade na rede. O Facebook, Twitter e o Instagram são 

atualizados permanentemente pela Assessoria de Comunicação. 

III- ClicÁgua: é a intranet da autarquia. A Assessoria de Comunicação 

atualiza permanentemente as informações gerais sobre a autarquia para o 

público interno. O espaço serve também para valorizar as atividades dos 

servidores.  

 

IV- Publicidade Institucional: o setor de comunicação realizou diversas 

parcerias com rádios, TVs, jornais e revistas, com o objetivo de divulgar as 

ações promovidas pela autarquia e transmitir informações à comunidade.  

Em 2020, a Assessoria de Comunicação deu continuidade no auxílio e 

na divulgação de grandes projetos e conquistas da autarquia, como: 

- Renovação da adesão ao Pacto Global da ONU, comprometendo-se a 

reportar à ONU anualmente suas ações para o progresso dos 10 Princípios 

estabelecidos pelo Pacto, bem como produção do relatório de atividades;  

- Produção do edital para contratação de agência especializada em 

Comunicação/Publicidade.  

- Criação do Comusa virtual, um canal de comunicação dia WhatsApp, onde 

são enviadas notícias e informações da autarquia para servidores participantes 

do grupo; 



8 

- Elaboração da Campanha de Verão 2020/2021 com veículos de mídia do 

Município. 

2.1.2 Atividades da Secretaria 

 

A Secretaria do Gabinete desempenha um papel de apoio administrativo 

e auxílio à Diretoria Executiva. Através dela são realizadas formatações de 

ofícios, memorandos, recebimento e despachos de processos administrativos, 

recebimentos de documentos externos (cartas, ofícios, etc.), solicitação de 

materiais de expediente, entre outras atividades administrativas. Também 

desempenha o atendimento ao público, recepcionando os visitantes e 

orientando-os, bem como fornecendo informações e atendendo pedidos e 

solicitações que são recebidas pelos usuários. As demandas são exercidas 

pela assessora de expediente e por uma assistente administrativa, ambas 

servidoras do quadro efetivo da Comusa.  

2.1.3 Atividades da Assessoria Jurídica 

 

 No ano de 2020, a equipe da Assessoria Jurídica foi composta por três 

Advogados concursados, uma Assistente Administrativa, um Estagiário, uma 

Gerente de Ouvidoria e um Assessor Jurídico, que coordenou o Setor. 

  No mesmo exercício, a COMUSA foi parte interessada em cerca de 211 

(duzentos e onze) ações cíveis e de 112 (cento e doze) ações trabalhistas, na 

qualidade de demandante ou demandada. Além disso, foi Autora em 756 

(setecentos e cinquenta e seis) ações de execução fiscal. Assim, inúmeras 

audiências judiciais foram acompanhadas pela Assessoria Jurídica. 

A Assessoria Jurídica também foi responsável pela análise das 

contratações realizadas pela Autarquia, sejam elas feitas por procedimento 

licitatório, dispensa ou inexigibilidade de licitação. 

Ademais, orientou os Servidores da Autarquia na condução dos 

processos administrativos disciplinares e sindicâncias. 

 



9 

2.1.4 Junta Financeira Especial 

 

 A composição da Junta Financeira Especial observa a participação dos 

diretores da Autarquia e servidores vinculados às áreas financeiras e de 

suprimentos, sendo formada por: Diretor-Geral, Diretor Técnico, Diretor 

Administrativo Financeiro, Chefe de Gabinete e Coordenador de Suprimentos. 

Em reuniões quinzenais, os integrantes da Junta Financeira Especial 

avaliam, através de encaminhamentos realizados pelos setores solicitantes, os 

seguintes tópicos: aquisição de materiais e contratação de serviços, renovação 

de contratos, análises de empenhos, convocação de servidores aprovados em 

concurso público, contratação e renovação de estagiários, realização de horas 

extraordinárias, plantões e sobreavisos, bem como investimento de 

capacitação do quadro funcional. Em 2020 foram realizadas 23 reuniões. 

 Dentre as ações realizadas pela Junta Financeira Especial, cabe 

destacar o monitoramento de informações atualizadas diariamente dos saldos 

bancários, referentes à arrecadação da autarquia, e os consequentes 

encaminhamentos, tais como, a deliberação sobre as aplicações financeiras 

realizadas pela COMUSA, sendo que o colegiado de forma recorrente pauta as 

suas decisões através de apontamentos efetuados pelos agentes bancários e 

análises do cenário econômico. 

 

3. ATIVIDADES DA DIRETORIA TÉCNICA 

3.1 Coordenação de Produção 

 

A Coordenação de Produção compreende a operação e o 

monitoramento da Estação de Tratamento de Água (ETA), das Soluções 

Alternativas Coletivas de Abastecimento de Água (SACs), das Estações de 

Tratamento de Esgoto (ETEs), das Unidades de Tratamento de Esgoto (UTEs) 

e dos laboratórios responsáveis pelo controle de qualidade da água tratada e 

distribuída, e pelas análises de esgoto, conforme tabela.  



10 

A Tabela 1, na sequência, apresenta de modo simplificado as diferentes 

unidades da COMUSA operadas e monitoradas pela Coordenação de 

Produção. 

 

ETA ETA COMUSA 
SACs Jardim da Figueira, COOPSERV e Da Lomba. 
ETEs Mundo Novo, Morada dos Eucaliptos, Parque Residencial Novo 

Hamburgo, Jardim da Figueira, Novo Nações Unidas, Chácara 
Hamburguesa. 

UTEs Morada das Flores I e II, Recanto do Sol, Campo Verde, Palmares, Da 
Lomba, Parque Mauá I e II, Morada das Rosas, Marcírio José Pereira, 
São Lourenço e Martin Pilger. 

Laboratórios Laboratório de Controle de Qualidade (LCQ), Laboratórios Operacionais 
da ETA, ETE Mundo Novo, ETE Morada dos Eucaliptos e ETE Parque 
Residencial Novo Hamburgo. 

Tabela 1 - Unidades constituintes da Coordenação de Produção. 

 

A equipe técnica desta coordenação conta com servidores com os 

seguintes cargos: Engenheiro Químico, Biólogo, Técnico Químico/Técnico em 

Tratamento de Água e Esgoto, Técnico Operacional, Operador de ETA e ETE, 

Agente de Serviços, Agente Operacional, Agente de Hidráulica e Assessor 

Técnico.  Também conta com estagiários das áreas química e biológica, 

contabilizando 50 colaboradores ao final de 2020. 

 

               

Além de gerenciar as unidades mencionadas acima, os profissionais que 

atuam na Coordenação de Produção auxiliam o setor de Projetos e Obras 

atuando na revisão de projetos de novas ETEs e no encaminhamento de todas 

as questões referentes ao licenciamento ambiental dos empreendimentos da 

COMUSA. 

 

3.1.1 ETA 

 

 A ETA COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo está 

localizada na Av. Coronel Travassos nº 287, Bairro Rondônia. 

 O processo de tratamento de água da COMUSA é do tipo físico-

químico completo. A ETA possui capacidade de tratamento de 

aproximadamente 760 L/s, trabalha com vazão média aproximada de 700 L/s e 



11 

produz, em média, aproximadamente 1,7 milhão de metros cúbicos de água 

potável por mês. 

A água bruta é captada às margens do Rio dos Sinos e bombeada para 

a ETA. Nesta etapa, a água é submetida a um sistema de gradeamento para 

remoção de sólidos grosseiros em suspensão. A remoção desses sólidos, 

presentes na água bruta, é necessária para proteger os equipamentos 

eletromecânicos (bombas centrífugas bipartidas, registros, válvulas, etc.) 

localizados a jusante do gradeamento. 

Ao chegar à ETA, a água bruta recebe o produto químico cloreto de 

polialumínio (PAC), coagulante principal, e o auxiliar de floculação à base de 

tanino. Esses produtos, quando adicionados à água, são responsáveis pela 

remoção de cor, turbidez e parte da matéria orgânica presentes na água, ou 

seja, são responsáveis pela remoção de impurezas, as quais se concentram 

em pequenos flocos. Estes flocos são removidos nas fases seguintes, de 

decantação e filtração. O resultado é uma água clarificada. 

A água clarificada, apesar de parecer limpa, ainda apresenta muitos 

microrganismos que podem causar várias doenças. A desinfecção consiste na 

destruição (inativação) destes microrganismos com a adição de produtos 

químicos à base de cloro. A COMUSA utiliza o hipoclorito de sódio em solução 

como agente de desinfecção. 

Na fase final do tratamento aplica-se flúor à água tratada através da 

adição de ácido fluossilícico. Trata-se de uma exigência do Ministério da Saúde 

com o objetivo de reduzir a incidência de cárie dentária.  

Conforme necessidades do tratamento poderão ser utilizados os 

produtos químicos carvão ativado (adsorção de impurezas), ortopolifosfato 

(complexação de metais) e peróxido de hidrogênio (oxidação de impurezas). 

Desde março de 2020 iniciou-se o uso de ortopolifosfato na fase final do 

tratamento. Também foram providenciados processos para registro de preço 

dos materiais carvão ativado e peróxido de hidrogênio, a serem aplicados a 

partir de 2021. 

Finalizado todo este processo de tratamento de natureza físico-química, 

a água é denominada potável e se apresenta em conformidade com as 

exigências do Anexo XX da Portaria de Consolidação nº 5, de 03 de outubro de 

2017, do Ministério da Saúde, Portaria nº 10, de 16 de agosto de 1999, da 



12 

Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e Portaria n.º 320, de 24 

de abril de 2014, da Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul. 

Assim sendo, está em condições de ser consumida pela população de Novo 

Hamburgo. 

A ETA da COMUSA funciona 24 horas por dia, sete dias por semana, de 

forma ininterrupta. Em cada etapa unitária do processo de tratamento de água 

da COMUSA, são realizadas diversas análises de natureza físico-química com 

frequência de hora em hora, bem como são efetuadas análises microbiológicas 

garantindo, desta forma, o padrão de potabilidade de água adequado ao 

consumo humano.  

A COMUSA realiza as análises de controle de qualidade de água em 

cada etapa unitária do processo, na saída da ETA e na rede de distribuição de 

água potável (reservatórios e rede).  

A Tabela 2 apresenta os quantitativos das amostras de água analisadas 

pelo Laboratório Operacional da ETA (Laboratório de Produção de Água 

Tratada). 

 

Identificação conforme fase do tratamento Número de amostras 

Água Bruta 8.147 

Água Floculada 8.147 

Água Decantada 8.147 

Água Filtrada 31.593 

Água Tratada – câmara de mistura 8.147 

Água Tratada – saída do tratamento 8.147 

TOTAL 72.328 
Tabela 2 – Amostras analisadas pelo Laboratório Operacional da ETA 

 

3.1.1.1 Custos com material químico de tratamento 

 

A Figura 1 e a Tabela 3 apresentam os custos mensais com produtos 

químicos para tratamento de água utilizados pela ETA COMUSA durante o ano 

de 2020. 

 



13 

 
                  Figura 1 – Gráfico dos custos com material químico de tratamento em 2020 

 

Em 2020 o custo total com produtos químicos foi R$ 2.168.933,20 para 

produção de 20.358.057 m3 de água potável. Considerando os custos com 

produtos químicos, tem-se a média de R$ 0,107 por m3 de água produzida. 



14 

Período 
Custos (R$) Produção água 

tratada (m3) 

Custo 

R$/m3 Tanino PAC Hipoclorito de 
Sódio 

Ácido 
Fluossilícico Ortopolifosfato Total 

Jan/20 19.515,60 88.442,24 50.307,53 4.658,18 0,00 162.923,54 1.722.636 0,095 

Fev/20 17.090,05 92.642,56 51.217,36 4.170,08 0,00 165.120,04 1.676.646 0,098 

Mar/20 0,00 102.213,50 80.023,70 4.593,98 22.260,00 209.091,18 1.824.138 0,115 

Abr/20 12.843,60 71.115,54 53.915,30 3.596,97 34.980,00 176.451,40 1.682.478 0,105 

Mai/20 19.455,83 96.449,55 51.424,49 4.745,13 22.260,00 194.335,00 1.728.486 0,112 

Jun/20 21.166,92 94.607,70 48.996,09 2.447,12 19.080,00 186.297,83 1.608.570 0,116 

Jul/20 22.601,40 85.259,33 32.995,90 3.909,96 15.900,00 160.666,58 1.660.860 0,097 

Ago/20 19.223,70 94.327,12 38.097,38 8.315,96 10.750,80 170.714,96 1.660.824 0,103 

Set/20 19.446,10 107.755,93 36.032,54 7.874,11 10.404,00 181.512,68 1.593.281 0,114 

Out/20 22.406,80 95.400,05 54.054,09 8.213,38 10.750,80 190.825,12 1.712.836 0,111 

Nov/20 14.178,00 84.532,54 54.875,21 7.131,67 10.404,00 171.121,41 1.683.108 0,102 

Dez/20 10.668,25 118.448,49 51.792,52 8.213,38 10.750,80 199.873,44 1.804.194 0,111 

Total 198.596,25 1.131.194,55 603.732,10 67.869,90 167.540,40 2.168.933,20 20.358.057 0,107 

 

Tabela 3 – Consumo e custos com material químico de tratamento em 2020 



 

15 

 

 

3.1.2  Laboratório de Controle de Qualidade da Água e do Esgoto 

 

Adicionalmente ao controle de qualidade da água no tratamento (Laboratório 

Operacional da ETA), a COMUSA realiza as análises de controle de qualidade de água no 

SAA (sistema de abastecimento de água) que comporta reservatórios e rede de distribuição 

de água potável. Para tanto, ao final de 2020, a COMUSA monitorava quinzenalmente 120 

pontos de controle de qualidade (PCQs) de água estrategicamente distribuídos pelo 

município de Novo Hamburgo. 

Também foram monitoradas as SACs (soluções alternativas coletivas) e SAIs 

(soluções alternativas individuais), que consistem no tratamento da água de poços por 

simples desinfecção.  Adicionalmente, são monitorados RCLs (sistemas de recloração), que 

correspondem a uma dosagem suplementar de cloro em água proveniente do SAA. 

 São monitoradas as SAIs operando nas EMEFs Castro Alves, Conde D’Eu, José de 

Anchieta, Washington Luiz e a EMEI Lápis Mágico, Centro de Educação Ambiental (CEA) e 

Canil Municipal, em Lomba Grande. As SACs (Da Lomba, Coopserv e Jardim da Figueira) 

correspondem a loteamentos onde a COMUSA realiza o tratamento da água de poços por 

simples desinfecção, em locais não contemplados pela rede de distribuição de água tratada 

pela ETA COMUSA. O mesmo ocorre nas SAIs. Ambas as soluções possuem sistemas de 

cloração com hipoclorito de sódio. 

Referente aos RCLs, a COMUSA monitora dois sistemas de recloração no Hospital 

Municipal, com o objetivo de manter o cloro livre em concentrações adequadas na água 

utilizada na instituição, uma vez que a mesma passa por reservatórios internos. O mesmo 

procedimento é adotado no Loteamento Morada das Rosas. Os sistemas de recloração 

utilizam hipoclorito de sódio. 

Ainda sobre a FSNH, a COMUSA realiza coletas e ensaios mensais e semestrais para 

controle de qualidade da água de abastecimento do Hospital Municipal e UPAs. 

Adicionalmente, o Laboratório de Controle de Qualidade atende às Ordens de Serviço 

(OSs), as quais correspondem a coletas e análises para investigação de vazamentos e 



 

16 

análises de controle de qualidade da água em diferentes pontos da rede de distribuição. As 

OSs são solicitadas por usuários ou por outros setores da COMUSA.  

Também são realizadas neste laboratório análises complementares para o 

monitoramento da água durante o processo de tratamento na ETA.  Em geral, análises que 

necessitam de equipamentos não disponíveis no Laboratório Operacional da ETA.  

Por fim são realizadas as coletas e análises para monitoramento do esgoto bruto e dos 

efluentes tratados pelas ETEs e UTEs operadas pela COMUSA, além dos corpos hídricos 

receptores.  

Análises mais complexas realizadas para atendimento às exigências das legislações 

vigentes são realizadas por laboratório terceirizado. Durante o ano de 2020 vigorou o 

contrato nº 020/2018, aditivo II, com a empresa NSF Bioensaios – Prestação de Serviços de 

Análises e Certificação Ltda. 

A Tabela 4 apresenta os quantitativos do controle de qualidade realizado durante o 

ano de 2020. 

 

 

Tabela 4 – Amostras analisadas pelo Laboratório de Controle de Qualidade 

 
 

 

 

Tipo de amostra Número de amostras 